
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-719 del  24/11/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma   -  Convenzione  tra  la 
provincia  di  Parma   ed Arpa Sezione di Parma,  per la 
prosecuzione della creazione di una rete di monitoraggio e 
controllo degli aspetti idrogeologici e idrochimici relativi 
alle attività estrattive della Provincia di Parma.

Proposta n.  PDTD-2011-729 del  24/11/2011

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante Dallara Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente Dallara Giuseppe

Responsabile del procedimento Dallara Giuseppe

Questo giorno 24 (ventiquattro)  novembre   2011  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il 

Direttore  della   Sezione  di  Parma,  Dott.  Dallara  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma  - Convenzione tra la provincia di Parma   ed Arpa 

Sezione  di  Parma,  per  la  prosecuzione  della  creazione  di  una  rete  di  monitoraggio  e 

controllo  degli  aspetti  idrogeologici  e  idrochimici  relativi  alle  attività  estrattive  della 

Provincia di Parma.

RICHIAMATA:

-  la legge regionale Emilia-Romagna  n. 44 del 19 aprile 1995 l’art. 5, comma 2) il quale prevede 

che:  per l’adempimento delle proprie funzioni,  attività e compiti, l’Arpa può definire accordi 

o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, 

in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di 

rilevamento; 

PREMESSO:

-  che la provincia di Parma intende proseguire il progetto di carattere sperimentale già avviato, 

avvalendosi di Arpa, per il  controllo quali-quantitativo, dei dati delle acque superficiali  e 

sotterranee  in  corrispondenza  delle  attività  estrattive,  che  si  attua  attraverso:  la  raccolta, 

analisi e rielaborazione dati forniti dagli esercenti delle cave, in quanto soggetti obbligati al 

monitoraggio e tramite campionamenti con analisi a campione in caso di evidenti difformità 

dai limiti di riferimento;

- che  la Provincia di Parma si impegna  a tale scopo a fornire tutti i dati relativi all’ubicazione 

(georeferenziata)  delle  attività  estrattive  presenti  sul  territorio  provinciale  di  pianura ed il 

supporto nel recepimento di ulteriori dati sensibili, 5 utili alle finalità del presente progetto; 

CONSIDERATO:

- che Arpa sezione di Parma provvederà alla raccolta dei dati necessari alla realizzazione e 

prosecuzione  del  Data  Base  su  supporto  informatico  geroreferenziato,  sulla  base  dei  dati 

fornititi, sulla base dei dati forniti dagli esercenti delle cave o a disposizione della  Provincia 

di Parma;

- che Arpa a fronte di eventuali superamento dei limiti di legge dei dati idrochimici, s’impegna 

ad effettuare presenti nell’area di cava o al suo contorno, tramite l’esecuzione di controlli di 

campagna a campione;

RILEVATO:

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 



ARPA si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, allegato sub A) al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;

-    che per lo svolgimento del programma oggetto della convenzione, la Provincia di Parma. si 

impegna a corrispondere ad Arpa un compenso complessivo pari ad € 10.000,00 esente IVA;

 SU PROPOSTA:

- del Dott.  Giuseppe Dallara Direttore della Sezione Provinciale Arpa di Parma, il  quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo,  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione-

Comunicazione, Ester Cella ;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 Dr. 

Giuseppe Dallara

DETERMINA

1.  di  approvare lo schema di convenzione,  allegato  sub A) al  presente  atto per farne parte 

integrante  e  sostanziale,  con  la  provincia  di  Parma  ed  Arpa  Sezione  di  Parma,   per  la 

prosecuzione  della  creazione  di  una  rete  di  monitoraggio  e  controllo  degli  aspetti 

idrogeologici e idrochimici relativi alle attività estrattive della Provincia di Parma;

2.  di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. deriverà per Arpa un’entrata 

complessiva di € 10.000,00 IVA esente;

3. di dare altresì atto che l'importo di  € 10.000,00, avente natura di “Ricavi per servizi resi a 

terzi  su  tariffa”,  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale 

dell’esercizio 2011; 

Il Direttore

(F.to Dott. Giuseppe Dallara)



PROVINCIA DI PARMA

CONVENZIONE

*****

OGGETTO: prosecuzione della creazione di una rete di monitoraggio e

controllo degli aspetti idrogeologici e idrochimici relativi alle attività

estrattive della Provincia di Parma.

COMPENSO: € 10.000,00= (IVA non dovuta)

Controparte: ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l'Ambiente della Regione Emilia Romagna - Sezione Provinciale di

Parma - con sede a Parma - Viale Bottego, 9.

Modalità di scelta del contraente: prestazione di servizio conferita ai

sensi dell'ai*. 14, del Regolamento di Disciplina dei Contratti in

attuazione del D.Lgs. 163/06 (art. 125).

*****

L'anno duemilaundici (2011), in questo giorno ( )

del mese di presso gli uffici della Sede Operativa della

Provincia di Parma in Viale Martiri della Libertà n. 15

TRA

la Provincia di Parma (Cod. Fise. 80015230347) nella persona del Dott.

PERI SERGIO, Dirigente del Servizio Programmazione e Pianificazione

Territoriale, nato a Parma il 02/10/1956, domiciliato, per la carica, in

Parma, P.le della Pace n. 1, legittimato a rappresentare l'Ente ai sensi

dell'art. 41 - 2° comma dello Statuto, dell'ari. 9, comma 3 del nuovo

Regolamento per la disciplina dei contratti dell'Ente, che interviene in

esecuzione della deliberazione di Giunta provinciale n. 181 del 07.04.2011,



esecutiva ai sensi di legge e della Determinazione dirigenziale n. 1041 del

13.04.2011, esecutiva il 19.04.2011

E

ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente della Regione

Emilia Romagna - Sezione di Parma - con sede a Parma - Viale Bottego, 9 -

Cod. Fise, e Partita IVA 04290860370, rappresentata dal Direttore Dott.

GIUSEPPE DALLARA nato a Parma il 31.5.1947 e domiciliato per la

carica in Parma Viale Bottego, 9 (gdallara@arpa.emr.it)

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - Obiettivi dell'Amministrazione

La Provincia di Parma intende proseguire il progetto di carattere

sperimentale già avviato, avvalendosi di ARPA, per il Controllo quali-

quantitativo, dei dati delle acque superficiali e sotterranee in

corrispondenza delle attività estrattive, che si attua attraverso: raccolta,

analisi e rielaborazione dati forniti dagli esercenti delle cave , in quanto

soggetti obbligati al monitoraggio e tramite campionamenti con analisi a

campione in caso di evidenti difformità dai limiti di riferimento.

La Provincia di Parma si impegna a tale scopo a fornire tutti i dati relativi

all'ubicazione (georeferenziata) delle attività estrattive presenti sul

territorio provinciale di pianura ed il supporto nel reperimento di ulteriori

dati sensibili, utili alle finalità del presente progetto (numero piezometri,

profondità, diametro, stratigrafìa, ecc).

ART. 2 - Oggetto dell'incarico

ARPA provvederà alla raccolta dei dati necessari alla realizzazione e

prosecuzione del Data Base su supporto informatico georeferenziato, sulla



base dei dati forniti dagli esercenti delle cave o a disposizione della

Provincia di Parma, per quanto previsto dalla normativa vigente.

L'ARPA, a fronte di eventuali superamenti dei limiti di legge dei dati

idrochimict, s'impegna ad effettuare una ulteriore verifica quali-

quantitativa delle acque superficiali e sotterranee presenti nell'area di cava

o al suo contorno, tramite l'esecuzione di controlli di campagna a campione

(comprendenti prelievo di campioni d'acqua e relativi accertamenti

analitici) per un numero massimo di N. 10 interventi, finalizzati alla ricerca

degli stessi parametri della rete già in monitoraggio.

ART. 3 - Elaborati

Al termine di ogni elaborazione dati ed in presenza di eventuali criticità,

dovrà essere presentata da parte di ARPA una relazione tecnica specìfica,

che descriva le attività effettuate, i risultati ed i valori degli accertamenti

analitici. Nella relazione ARPA dovrà fare esplicito riferimento alla natura

ed alla presunta consistenza dell'impatto sul corpo idrico sotterraneo, al

fine anche di individuare le cause e le misure di mitigazione possibili.

Semestralmente, dovrà essere presentato da parte di ARPA un rapporto

intermedio, con riferimento alla cartografia GIS. Al termine delle attività

previste dalla presente convenzione e comunque non oltre dodici mesi dalla

sottoscrizione della stessa, ARPA dovrà presentare alla Provincia un report

conclusivo delle azioni svolte e dei risultati ottenuti.

ART. 4 - Modalità e durata di esecuzione dell'incarico

Le prestazioni saranno eseguite dall'ARPA, Sezione Provinciale di Parma,

Servizio Sistemi Ambientali, Dipartimento Tecnico, avvalendosi della

propria organizzazione di mezzi e persone nei tempi tecnici necessari per le



determinazioni analitiche in relazione alle priorità dell'attività istituzionale

di ARPA.

L'incarieo in questione e tutte le attività in esso comprese dovranno

concludersi entro il 31 dicembre 2011.

Per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale di € 51,65, trattenuta al

pagamento, salvo il caso di forza maggiore e il fatto del committente.

Per l'esecuzione di quanto contenuto nel presente contratto il Servizio

Pianificazione si impegna a fornire ad ARPA quanto necessario per lo

svolgimento della prestazione.

ART. 5 - Direttive e precisazioni generali

Nell'adempimento dell'incarico ARPA deve porre in essere i mezzi

concettuali ed operativi che, in vista della prestazione da realizzare,

appaiono idonei ad assicurare il risultato che il committente si ripromette

nell'esatto e corretto adempimento valutato alla stregua della diligentia

quam in concreto.

ART. 6 - Modalità di liquidazione e pagamento

U costo delle singole prestazioni effettuate da ARPA è pari alla tariffa

fissata con Deliberazione G.R. n. 2762 del 30 dicembre 2002 decurtata, del

20% sull'importo complessivo, come stabilito dall'art. 6, comma 4 del

Tariffario.

In particolare, per lo svolgimento di questo progetto di durata annuale, la

Provincia di Parma riconoscerà ad ARPA l'importo di € 10.000 esente IVA

ai sensi della normativa vigente, erogata all'ARPA con le seguenti

modalità:

- 50 %, pari a € 5.000,00 entro tre mesi della sottoscrizione della presente,



e comunque una volta realizzato e consegnato il Data Base informatico

di cui all'Art. 2;

- 50 %, pari a € 5.000,00 all'atto della presentazione della relazione finale

dell'attività svolta.

ART. 7 - Penalità per inosservanza degli obblighi del contratto

Nell'ipotesi che l'incaricato di cui sopra non osservi o violi le condizioni e

clausole previste dalle norme di natura generale e speciale vigenti in

materia o dal presente contratto, l'Amministrazione Provinciale, previa

contestazione scritta comunicata formalmente all'ente incaricato con un

anticipo di almeno 15 giorni, a suo insindacabile giudizio, può revocare

motivatamente l'incarico con apposito provvedimento che sarà notificato

all'interessato.

L'efficacia della revoca decorrerà dal giorno successivo alla notifica. Nel

caso di motivata revoca dell'incarico, all'incaricato spetterà, senza altro

compenso, il pagamento dei compensi di cui all'art. 6 liquidati in relazione

agli elaborati presentati ed accettati dall'Amministrazione.

ART. 8 - Controversie

In caso di controversie relative airinterpretazione o applicazione della

convenzione o relative alle pendenze di cui al precedente articolo, le parti

ne rimettono la definizione al Tribunale competente.

ART. 9 - Decorrenza della convenzione

II presente contratto decorre, per entrambe le parti, dalla data della sua

sottoscrizione e relativa repertoriazione.

Il presente atto stipulato in forma di scrittura privata è soggetto a

registrazione in caso d'uso ai sensi dell'art. 10, parte seconda, e art. 1



Tabella allegata al D.P.R. n. 131 del 26/04/1986, con onere a carico della

parte richiedente.

ART. IO-Responsabilità

L'Amministrazione si intende sollevata da ogni onere sociale e/o

previdenziale, nonché da responsabilità per infortuni e/o danni che vengano

arrecati all'incaricato o a terzi nel corso e per l'espletamento dell'incarico^

ART. 11 - Norma di rinvio

Per tutto quanto non previsto nel presente atto è fatto rinvio alle norme del

Codice Civile ed alle altre disposizioni normative già emanate o che

saranno emanate, in materia di contratti di diritto privato.

PROVINCIA DI PARMA

II Dirigenti Servizio Sezione Prov.le di Parma

II Direttore

Giuseppe Dallara


